
Agenda - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Tachwedd 
2016
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Bethan Davies
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6372 
SeneddCyllid@cynulliad.cymru

09.00-09.15 Rhag-gyfarfod anffurfiol 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Papur(au) i'w nodi
(09.15)  

PTN1 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - 
1 Tachwedd 2016 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18

(Tudalennau 1 - 2) 
PTN2 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd - 4 Tachwedd 2016 - 
Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18

(Tudalennau 3 - 5) 

3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 
4
(09.15-10.30) (Tudalennau 6 - 46) 

Mari Thomas, Swyddog Polisi Cyllid, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC)
Y Cynghorydd Aaron Shotton (Arweinydd, Cyngor Sir y Fflint), Llefarydd CLlLC dros 
Gyllid ac Adnoddau
Y Cynghorydd Huw David (Dirprwy Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-
bont ar Ogwr), Llefarydd CLlLC dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Y Cynghorydd Anthony Hunt (Dirprwy Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Torfaen), Dirprwy Lefarydd CLlLC dros Gyllid ac Adnoddau

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Papur 1 - Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig

4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 
5
(10.30-11.30) (Tudalennau 47 - 72) 

David Robinson OBE, Uwch-gynghorydd, Community Links
Yr Athro Ceri Phillips, Athro Economeg Iechyd, Prifysgol Abertawe
Yr Athro Marcus Longley, Cyfarwyddwr Athrofa Iechyd a Gofal Cymdeithasol ac 
Athro Polisi Iechyd Cymhwysol, Prifysgol De Cymru
Anita Charlesworth, Cyfarwyddwr Ymchwil ac Economeg, y Sefydliad Iechyd

Papur 2 - Community Links - tystiolaeth ysgrifenedig
Papur 3 - Prifysgol De Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig
Papur 4 - y Sefydliad Iechyd - tystiolaeth ysgrifenedig

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(11.30)  

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18: Trafod y dystiolaeth
(11.30-11.45)  

7 Yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus: Amcangyfrif o incwm 
a threuliau ar gyfer 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft
(11.45-12.00) (Tudalennau 73 - 92) 

Papur 5 - Craffu ar Amcangyfrif Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru ar 
gyfer 2017-18 - Adroddiad drafft
Papur 6 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - 
gwybodaeth meincnodi yn erbyn sefydliadau perthnasol yng Nghymru a 
chynlluniau ombwdsmyn eraill yn y DU



8 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru
(12.00-12.15) (Tudalennau 93 - 94) 

Papur 7 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - 27 
Hydref 2016 - Datganoli pwerau cyllidol i Gymru

9 Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y cyngor arbenigol
(12.15-12.30) (Tudalennau 95 - 99) 

Papur 8 - Penodi Cynghorydd Arbenigol ar gyfer Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi 
(Cymru)



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 
Cabinet Secretary for Finance and Local Government 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

 
 
Simon Thomas AC 

Cadeirydd – y Pwyllgor Cyllid 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 

Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

 

  
1 Tachwedd 2016  

 
Annwyl Simon,  
   

Ar ôl i fi ymddangos gerbron y Pwyllgor Cyllid ar 19 Hydref, cytunais i ddarparu eglurhad a
[...]
Dear Ministers, 

Local Government Provisional Settlement 2017/18 

 We would like to thank you for the ongoing dialogue with WLGA since you 

assumed the new role of Cabinet Secretary for Finance and Local 

Government. Your direct contact both nationally and locally with individual 

authorities has been warmly welcomed. It is this level of dialogue that 

allows us to move forward in partnership and navigate the difficult 

challenges ahead. 

Inevitably with the announcement of the Draft Welsh Government Budget 

on 18th October and the Chancellor’s Autumn statement to follow in 

November/December, councils are now fully focused on delivering Medium 

Term Financial Plans. It is not our intention to rehearse again the arguments 

we made in the WLGA paper to the Finance Sub Group but we feel it 

important to highlight some fundamental points for your consideration.   

We retain a firm belief that investment in preventative services 

must be the core priority for Welsh Government, in line with the 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Steve Thomas CBE 

Chief Executive 

Prif Weithredwr 

Welsh Local Government 

Association 

Local Government House 

Drake Walk 

CARDIFF CF10 4LG 

Tel: 029 2046 8600 

 

 

Cymdeithas Llywodraeth 

Leol Cymru 

Tŷ Llywodraeth Leol 

Rhodfa Drake 

CAERDYDD CF10 4LG 

Ffôn: 029 2046 8600 

 

 

www.wlga.gov.uk 

 

 

Tudalen y pecyn 28



24 
 

philosophy of the Wellbeing and Future Generations Act and in terms of sound 

budgetary policy. You clearly recognised and responded positively to this when you were 

Minister for Health and Social Services.  

The case of England is illustrative. Draconian cuts to social care across Offa’s Dyke has led to a 

crisis that threatens the delivery of secondary care. Councils are now spending 10 per cent less 

on adult social care than in 2009-10. Figures show that at least a million p
[...]
he 

investment is welcome, unless funding for adult social care rises at the same rate as 

pressures, or there is a dramatic change in the rate of efficiency growth for social care 

services, there is a risk that the level of unmet need in Wales will rise. 

  

                                                   
8
 Kossarova L, Blunt I, Bardsley M. Focus on: International comparisons of healthcare quality. Health Foundation and 
Nuffield Trust, 2015. 

9
 Davies A, Keeble E, Bhatia T, Fisher E. Focus on: Public health and prevention. Health Foundation and Nuffield Trust, 
2016. 

10
 Organisation for Economic Cooperation and Development. Health at a Glance 2015: How does the United Kingdom 
Compare? OECD, 2015 

Tudalen y pecyn 60



 

Welsh Assembly finance committee’s consultation: Government Draft Budget 2017-18  9 

Figure 6: Projected cost pressures for adult social care in Wales 

 

 

 

For further information: 

Liza McAlonan  

020 7257 2099 

ExternalAffairs@health.org.uk  

www.health.org.uk 

 

Tudalen y pecyn 61



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 62

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 91

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 93

Eitem 8Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 95

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 PTN1 - Llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol - 1 Tachwedd 2016 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18
	2.2 PTN2 - Llythyr gan Gomisiwn y Cynulliad at y Cadeirydd - 4 Tachwedd 2016 - Cyllideb ddrafft Comisiwn y Cynulliad ar gyfer 2017-18
	3 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 4
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	4 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2017-18: Sesiwn dystiolaeth 5
	FIN(5)-11-16 P3 - Prifysgol De Cymru - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	FIN(5)-11-16 P4 - y Sefydliad Iechyd - tystiolaeth ysgrifenedig (Saesneg yn Unig)
	Briff gan y Gwasanaeth Ymchwil

	7 Yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus: Amcangyfrif o incwm a threuliau ar gyfer 2017-18: Trafod yr adroddiad drafft
	FIN(5)-11-16 P6 -Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru - gwybodaeth meincnodi yn erbyn sefydliadau perthnasol yng Nghymru a chynlluniau ombwdsmyn eraill yn y DU (Saesneg yn Unig)

	8 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru
	9 Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y cyngor arbenigol





Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 9 Tachwedd 
2016

Amser: 09.20 - 12.11

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3783

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Simon Thomas AC (Cadeirydd)

Mike Hedges AC

Eluned Morgan AC

David Rees AC

Steffan Lewis AC

Nick Ramsay AC

Tystion:

Huw David, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Anthony Hunt, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

Mari Thomas, Welsh Local Government Association (WLGA)

Jon Rae, Welsh Local Government Association (WLGA)

Yr Athro Marcus Longley, Prifysgol De Cymru

David Robinson, Community Links

Anita Charlesworth, Health Foundation

Yr Athro Ceri Phillips, Prifysgol Abertawe

Staff y Pwyllgor:
Bethan Davies (Clerc)

Georgina Owen (Dirprwy Glerc)

http://senedd.tv/


Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Christian Tipples (Ymchwilydd)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mark Reckless AC.

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

3 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18: Sesiwn 
dystiolaeth 4 

3.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Mari Thomas, Swyddog Polisi Cyllid, 
Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC), Jon Rae, Cyfarwyddwr Adnoddau, CLlLC, y 
Cynghorydd Huw David (Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr), 
Llefarydd CLlLC ar gyfer Iechyd a Gofal Cymdeithasol a'r Cynghorydd Anthony Hunt 
(Dirprwy Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen), Dirprwy Lefarydd CLlLC ar gyfer 
Cyllid ac Adnoddau.

3.2 Cytunodd CLlLC i ddarparu nodyn ar ei asesiad o ddigonolrwydd y gyllideb ar gyfer 
2017-18 i ymdrin â Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru).

4 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18: Sesiwn 
dystiolaeth 5 



4.1 Cymerodd y Pwyllgor dystiolaeth gan David Robinson, OBE, Uwch Gynghorydd 
Community Links, yr Athro Ceri Phillip, Athro Economeg Iechyd, Prifysgol Abertawe, yr 
Athro Marcus Longley, Cyfarwyddwr Athrofa Iechyd a Gofal Cymdeithasol Cymru ac 
Athro Polisi Iechyd Cymhwysol, Prifysgol De Cymru ac Anita Charlesworth, 
Cyfarwyddwr Ymchwil ac Economeg, y Sefydliad Iechyd.

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 
weddill y cyfarfod 

5.1 Derbyniwyd y cynnig.

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2017-18: Trafod y 
dystiolaeth 

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

7 Yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus: Amcangyfrif o incwm a 
threuliau ar gyfer 2017-18: Ystyried yr adroddiad drafft 

7.1 Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad drafft â mân newidiadau.

8 Datganoli pwerau cyllidol i Gymru 

8.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol a chytunodd i gynnal ymchwiliad byr ar weithredu Deddf Cymru 2014 
yn y flwyddyn newydd.

9 Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Trafod y cyngor arbenigol 



9.1 Trafododd y Pwyllgor bapur ar gyngor arbenigol ar gyfer y Bil Treth Gwarediadau 
Tirlenwi (Cymru) a phenderfynodd peidio â phenodi cynghorydd arbenigol.


